
 

Publicada no Diário Oficial do Estado do Rio de Janeiro 
Parte I – 11 de outubro de 2011 
DELIBERAÇÃO AGENERSA Nº 852            DE 30 DE SETEMBRO DE 2011. 
 

CONCESSIONÁRIA CEG – METAS E 
MELHORIAS – TELEMETRIA E 
TELECOMANDO DE VÁLVULAS E LINHA 
TRONCO DE GÁS NATURAL. 
 

O CONSELHO-DIRETOR DA AGÊNCIA REGULADORA DE ENERGIA E 
SANEAMENTO BÁSICO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO — 
AGENERSA, no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista 
o que consta no Processo Regulatório n° E-12/020.29 9/2010, por 
unanimidade, 
 

DELIBERA: 
 

Art.1º. – Alterar, pelo princípio da autotutela, o artigo 4º, item I, da 
Deliberação AGENERSA nº 028/2006, para a seguinte redação: 
 

“Art.4º - Determinar à Concessionária CEG que, anualmente, atualize 
até o dia 01 de agosto, o Projeto de Telemetrização e Telecomando 
das Válvulas de Linhas Tronco, referente à sua área de concessão, 
contendo no mínimo os seguintes itens: 
I – Planta Cadastral, legível, indicando todas as linhas tronco 
existentes e as projetadas, mostrando as que estão telecomandadas e 
as válvulas propostas, indicando data prevista para implantação dos 
seus telecomandos;” 

 
Art.2º - Manter integralmente o texto dos demais artigos da Deliberação 
AGENERSA nº 028/2006. 
 
Art.3º - Declarar por concluído e devidamente cumprida as determinações 
expostas no Artigo 4º da Deliberação nº 028/2006, relativamente ao ano de 
2010. 
 
Art.4º - A presente Deliberação entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Rio de Janeiro, 30 de setembro de 2011. 
 

José Bismarck Vianna de Souza  
Conselheiro-Presidente 

Darcilia Aparecida da Silva Leite 
Conselheira 

Moacyr Almeida Fonseca 
Conselheiro 

Roosevelt Brasil Fonseca 
Conselheiro 

Sérgio Burrowes Raposo 
Conselheiro 

 






















